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Annotatsiya. Mazkur maqolada jismoniy tarbiya va sport sohasida iqtidorli yoshlarni tanlab olish, 
saralash bugungi kunning dolzarb masalalaridan biriga aylangani hamda ularning jismoniy va ruhiy 
tayyorgarliklarida muhim ahamiyat kasb etuvchi jihatlari yoritib berilgan. 
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Kirish. Bugungi kunda dolzarblashib 

borayotgan jismoniy tarbiya va sport tizimida 
yangi maqsadlarga erishish maqsadida 
Prezidentimiz tomonidan muhim qarorlar qabul 
qilinmoqda. Respublikamiz sportchilarni Osiyo, 
Jahon va olimpiada o‘yinlarida muvaffaqiyatli 
ishtirok etib kelishayotgani mamlakatimizda shu 
sohaga alohida e’tibor qaratilayotgani 
namunasidir. Yoshlarni jismoniy tarbiya, sportga 
bo‘lgan qiziqishlarini hisobga olib, hukumat 
tomonidan yoshlarimizni ta’lim-tarbiya olishlari, 
jismoniy tarbiya va sport bilan muntazam 
shug‘ullanishlari, sog‘liqlarini yaxshilashlari 
uchun barcha shart-sharoitlar yaratib 
berilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyevning “Jismoniy tarbiya va 
sport sohasida davlat boshqaruvi tizimini 
tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risidagi”gi Farmonni imzolashi fikrimizning 
asosi bo‘la oladi.  

Ko‘p yillik tayyorgarlik jarayonida 
sportchilarni tanlash va yo‘llanma berish (yosh 
sportchilarni tanlash tartibi). Sportda 
o‘rinbosarlarni tayyorlashda kelajak yosh 
sportchilarni tanlash tartibi muhim vazifalardan 
biri hisoblanadi. Sportda yuqori natijalarni 
ko‘rsatish uchun sportchida yuqori rivojlanish 
darajasidagi noyob morfologik ko‘rsatgichlar, 
jismoniy va ruhiy qobiliyatlar kompleksi bo‘lishi 
kerak. Bunday uyg‘unlikka ega bo‘lgan 
sportchilar juda kamchilikni tashkil etadi. 

Sport saralovi – sportning ma’lum turida 
yuqori natijalarga erishish imkoniga ega bo‘lgan, 
bunda yosh iqtidorli sportchilarni seleksiya 
qilish jarayoni ahamiyatlidir. Sportga 
yo‘naltirish – sportchilarning qobiliyati, 
imkoniyatlari, mahoratlarini shakllanishining 
shaxsiy xususiyatlaridan kelib chiqqan holda 

yuqori sport mahoratiga erishishning istiqbolli 
yo‘nalishlarini aniqlash. Sportga yo‘naltirish, 
ma’lum sport turi doirasiga tor sport 
mutaxassisligiga (sprinterstayer, himoyachi-
hujumchi va h.k.) qo‘yidagicha bo‘linadi: 

– ko‘p yillik tayyorlovning shaxsiy 
strukturasini aniqlashga, yuklamalar dinamikasi 
va o‘sish jadalligiga;  

– ma’lum bir sportchining sport natijalari 
saviyasiga hal qiluvchi ta’sir ko‘rsatish 
imkoniyatiga ega bo‘lgan tayyorgarlik va bellashuv 
faoliyatining yetakchi omillarini aniqlashga;  

– sportchi qobiliyatini rivojlanishiga, uning 
shaxs sifatida shakllanishiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan vositalar, 
yuklamalar, usullarni tanlashga tegishli bo‘lishi 
mumkin. Shunday qilib, sport saralovi kelajakda 
buyuk sportchilarni tayyorlash mumkin bo‘lgan 
istiqbolli odamlarni aniqlash masalasini yechsa, 
sportga yo‘naltirish esa, ushbu tayyorlovning 
o‘qitish va sport mashg‘ulotlari tizimidagi 
strategiyasi va taktikasini aniqlaydi. Saralov 
bosqichlarining har biri uchun o‘z usul  
va mezonlari, baholarining aniqligi va 
xulosalarning xolisligi va qat’iyligi mavjud,asosiy 
e’tibor erishilgan sport yutuqlariga, yuklamalar 
kattaligi va xarakteriga, sportchilarning 
psixologik jihatlariga, ularning ijtimoiy holati 
hamda sport bilan shug‘ullanishni davom 
ettirish sabablariga qaratiladi. V.P. Fillinning 
fikricha, pedagogik, sotsiologik, ruhiy-tibbiy 
biologik tadqiqot (ilmiy tekshirish) usullarini o‘z 
ichiga oladigan tashkiliy uslubli tadbirlarni 
kompleks tartibini tushunadiki, uning asosida 
ayrim bir sport turida ixtisoslashish uchun 
bolalarning qobiliyatlari aniqlanadi.[5] 

(Nazariy qismi). Yosh sportchilarning 
individual qobiliyatlarini aniqlash. Yosh 
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sportchilar tez harakatni o‘rganuvchilardan 
kelajagi bor sportchilar chiqmaydi. Tanlashda 
kam o‘zgaradigan morfofofunksional 
ko‘rsatkichlarga e’tibor berish kerak. Masalan: 
J.Bulgakova 11-16 yoshli bolalar yoshida katta 
bog‘liqlik topgan. 12 yoshli bolalarning bo‘yi 
bo‘lajak bo‘yining 86% tashkil qilar ekan. 
Tanlashda bolaning tana tuzilishiga e’tibor 
berish shart. Masalan: suzishga va eshkak eshish 
bo‘yi va vazni katta bolalar tanlanadi. 
Organizmning energiya bilan ta’minlanishi 
tizimini o‘rganish katta ahamiyatga ega. 
Velosipedchi va uzoq masofaga yuguruvchilar 
uchun o‘pkaning tiriklik sig‘imi katta ahamiyatga 
ega. Masalan: 12 yoshli velosipedchilarda 300-
3500 sm. Keyingi yillarda mushak biopsiyasiga 
e’tibor berilyapti. Ma’lumki, mushak 
to‘qimasining tuzilishi ham katta ahamiyat kasb 
etadi. Tez qisqaradigan mushaklar sprint uchun 
90%. Stayerlarda sekin qisqaradigan mushak 
tolalari ko‘p 80-90% ni tashkil etadi. Dastlabki 
tanlashda- pedagogik testlar ko‘p qo‘llaniladi. 
Testlar tezkorlikni, harakat uyg‘unligini, 
chidamlilikni, aerob va anaerob imkoniyatlarini 
tekshirish bilan bog‘liq.  

Sport tanlovi – yuqori darajali qobiliyatga ega 
bo‘lgan shu sport turining maxsus talablariga 
javob beradigan nazariy bilimlar. Tanlov ko‘p 
yillik va yillik tayyorgarlik tizimiga kirib, sifat 
tomonidan o‘zgarib boradi va uning hamma 
davrlarida ishtirok etib, to‘rt bosqichdan iborat 
bo‘ladi. Birinchi bosqich aniq sport turini 
aniqlash, egallash uchun potensial qobiliyatga 
ega bo‘lgan (ko‘pincha 9-14 yoshli) bolalarning 
boshlang‘ich tanlovi. Tashkiliy tomondan tanlov 
uch davr bo‘yicha o‘tkaziladi. 

Birinchisi, mashg‘ulotlarga qiziqish uyg‘otish 
maqsadida targ‘ibot ishlarini o‘tkazish: 
ikkinchisi- testlar bo‘yicha tekshirish va shu 
sport turi uchun kerakli qobiliyatli bolalarni 
ko‘rsatish: uchinchidan – o‘rgatish jarayonida va 
jismoniy sifatlarni rivojlanishi, o‘quv materialini 
o‘zlashtirish tempi ustidan uzoq vaqtli kuzatish 
hisoblanadi. Tanlov bolalar va o‘smirlar 
jamoasidagi mashg‘ulot va musobaqa faoliyatini 
o‘rganish, maxsus o‘rganiladigan o‘quv yig‘ilishi 

mashg‘ulotlari nazorat testlari va funksional 
tayyorgarligini aniqlash orqali amalga oshiriladi. 
Demak keyingi bosqichda – har xil terma jamoa 
(ishtiroki, idoralar va h.k.) guruhiga kiritish va 
mas’ul musobaqalarga qatnashuvchilarni 
aniqlash uchun o‘tkaziladigan tanlov. Bu 
maqsadda sportchining o‘z klubidagi mashg‘ulot 
va musobaqa faoliyati to‘g‘risidagi axborot tahlil 
qilinsa, terma jamoada uning musobaqa faoliyati 
milliy birinchiliklarda va o‘quv-mashg‘ulot 
yig‘inlarida o‘rganiladi. Tanlovda, shu 
sportchilar bilan ishlaydigan murabbiylar va 
yuqori malakali mutaxassislardan tuzilgan 
eksportlar ham qatnashishi o‘rinli. 

Yosh sportchilarning individual 
qobiliyatlarini aniqlash. Pedagogik, tibbiy 
biologik, ruhiy va sotsiologik ilmiy tekshirish 
usullariga asoslangan holda kompleks hal 
qilinishi kerak [2]. Pedagogik ilmiy tekshirish 
usullari yosh sportchilarning jismoniy  
sifatlarini rivojlanish darajasini, koordinatsion 
qobiliyatlari va sport texnikaviy mahoratini 
baholashga imkon beradi. Tibbiy biologik 
uslublarni qo‘llash bilan sportchining sog‘lik 
darajasi, analizator tizimining holati, morfologik 
xususiyatlari uyg‘onadi. Ijtimoiy usullar 
bolalarni sportga qiziqishi, yuqori natija 
ko‘rsatishga ruhiy uslublar, sportchilarni ruhiy 
xususiyatlari, ruhiy birlik va boshqalarni 
ko‘rsatadi. Sportda tanlash uch bosqichda 
amalga oshiriladi. Dastlabki, bunga bolaning 
morfo-funksional va ruhiy xususiyatlarini 
hisobga olgan holda to‘g‘ri sport turini tanlash 
vazifasini hal etadi.  

Bugungi kunda ham sport psixologiyasi fani 
rivojlanib bormoqda, sportda tanlash bu qaysi 
bir sport turida yuqori natijaga erishishda o‘z 
ta’siri bera oladigan, qobiliyatli, iste’dodli 
sportchilarni qidirib topish jarayonini 
tushunamiz. Sportga yo‘llanma – bu sportchi 
qobiliyatlarini sport mahoratini shakllanishining 
individual xususiyatlarini o‘rganish asosida 
yuqori sport mahoratiga erishishning perspektiv 
yo‘nalishini aniqlashdir. 

 

 
1-jadval. 

 
Ko‘pgina sport turlarida mashg‘ulotlarni boshlash uchun ijobiy ta’sir ko‘rsatadigan yoshi 

 
Suzish 9-11 8-11 

Sport gimnastikasi 8-9 6-8 
Akademik eshkak eshish 15-17 - 

Og‘ir atletika 12-14 - 
Velosiped 14-16 14-16 
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Futbol 12-14 - 
Volleybol 12-14 12-14 

Kurash 12-14 - 
Boks 12-14 15-16 

 
Sportchilarni musobaqa davrida sport 

faoliyatining psixologik xususiyatlari analiz 
qilinadi. Har bir sport turining psixologik 
xususiyatlarini o‘rganmay turib, qiziquvchilarga 
uni o‘rgatish va mashg‘ulot o‘tkazish uslublarini 
to‘g‘ri ilmiy yoki amaliy talqin qilib berib 
bo‘lmaydi. Bugungi kunda ham sport 
psixologiyasi sportda paydo bo‘ladigan 
muammoli vaziyatlarni to‘g‘ri hal etish uchun 
quyidagilarni o‘z oldiga maqsad qilib qo‘ygan. 

a) sport faoliyatining sportchilar ruhiga 
ta’sirini o‘rganish; 

b) sport musobaqasi jarayonini psixologik 
jihatdan tahlil qilish; 

d) sport mashg‘uloti va musobaqasining 
sportchi xarakteriga ta’sirini o‘rganish; 

e) sportchilarning axloqiy va irodaviy 
sifatlarini o‘rganish; 

f) sportchi faoliyatining shart-sharoitlarini 
psixologik tahlil qilish; 

g) sportchilarning o‘zaro munosabatlarini va 
tashkilotchilik qobiliyatlarini jamoada tajriba 
yordamida shakllantirish; 

h) sport mashg‘ulotini sifatli tashkil qilish 
maqsadida maxsus psixologik ko‘rsatmalar berish; 

Sportchi shaxsining psixologik xususiyatlarini 
o‘rganish katta ilmiy va amaliy ahamiyatga egadir. 
U sportchi shaxsining o‘zi tanlagan sport turi 
bo‘yicha muvaffaqiyatga erishishi to‘g‘risida ilmiy 
asoslangan, ishonchli ma’lumot berishi lozimdir. 
Sportchi faoliyati davomida bir qancha obyektiv va 
subyektiv qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. 
Bu qiyinchiliklarni bartaraf qilish metodikasi 
sportchida irodaviy sifatlarni tarbiyalashdan 
iborat bo‘ladi. Bunday tarbiya usullari sifatida 
ishontirish, ibrat ko‘rsatish metodini, har xil 
sharoitda mashg‘ulot va musobaqalar o‘tkazish, 
musobaqa kurashlarida tajribalar to‘plash, o‘z-
o‘ziga buyruq berishni shakllantirish va 
rivojlantirish kabilarni keltirib o‘tish mumkin. 
Sportchilarning psixologik tayyorgarligiga yana 
quyidagilarni qo‘shimcha qilish mumkin [6]. 

• sportchilar o‘zlarining psixologik yo‘nalishini 
bilish bilan birga muayyan sport ko‘rsatkichlariga 
erishish uchun sermahsul ruhiy faollik holatini 
vujudga keltirishga odatlanishlari zarur; 

• sportchilar har qanday sharoitda ham 
o‘zini-o‘zi boshqarishi, jismoniy faollik va 
ishchanlik kasb eta bilmog‘i kerak. 

Sportchilarda ruhiy va jismoniy barqarorlik, 
chidamlilik kabi sifatlarini vujudga keltirish, 
ularning chinakam sog‘lom yigit-qizlar bo‘lishiga 
erishish zarur. Sport faoliyatida muhim 
ahamiyat kasb etadigan jihatlardan yana  
biri bu sportchining jismoniy tayyorgarligidir. 
Sportchining jismoniy tayyorgarligi pedagogik 
jarayon bo‘lib, u ayni sportga xos harakatlarni 
bajarish usullarini egallash va ularni 
takomillashtirishdan iboratdir. Har xil sport 
turlarida sport harakatlarining texnik-taktik 
usullari turlicha bo‘ladi. Xususan, sport turiga 
qarab psixologik tayyorgarligi ham farqlandi, 
misol uchun yakka kurashchilar hamda jamoaviy 
sport o‘yinlari sportchilari bir-biridan 
mashg‘ulotlar fazasi va musobaqa oldi 
tayyorgarliklari musobaqa davridagi vaqtlari 
farqli ekanligini ko‘rsatib beradi. Sportchining 
texnikani o‘zlashtirishi xilma-xil harakat 
malakalarni o‘zlashtirish bilan bog‘liqdir, chunki 
har qanday sport faoliyatida texnikaning asosi 
malaka hisoblanadi. Har bir harakat malakasi o‘z 
fiziologik asosiga ko‘ra, shartli reflekslar 
aloqalari tizimlaridan iborat bo‘ladi, yosh 
sportchi uchun zarur bo‘lgan kuch, tezlik, 
epchillik, egiluvchanlik, chidamlilik, sharoitga 
tez moslashish kabi sifatlar yetiladi.  

Xulosa qiladigan bo‘lsak, tanlab olish 
usulining mazmuni sport turining aniq mazmuni 
va o‘ziga mosligi bilan belgilanadi. Buni aytish 
mumkinki yosh sportchilarni tanlashning asosiy 
vazifasiga ko‘p tomonlama izlanish va aniq bir 
sport turiga qaratilishidir. Dastlabki holati, yoshi 
va mashg‘ulot ta’siri ostida ko‘rsatkichlarning 
o‘zgarishi va ularning sport ko‘rsatkichlari bilan 
aloqasi hisobga olinadi. Sportchi tanlash – ko‘p 
yillik jarayon bo‘lib, tanlagan sport turini tashkil 
qilish va yuqori natijalarga erishishni tashkil 
qilish, tanlovning sifatli amalga oshirilishi, 
bo‘lajak sportchilarni tayyorlashda asosiy omil 
bo‘lib xizmat qilishi kerak. 

 

 
Аннотация. В данной статье отражены актуальные вопросы отбора талантливой 

молодежи в сферу физической культуры и спорта, а также важные аспекты их физической и 
психологической подготовки. 

Ключевые слова: физкультура, юный спортсмен, спортивный результат, личность, 
психологическая подготовка, физическая подготовка, активность, воля. 
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Abstract. This article reflects current issues of selecting talented youth in physical culture and sports 

and important aspects of their physical and psychological preparation. 
Keywords: physical education, young athlete, sports result, psychological training, physical fitness, 

activity. 
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